感企第２５５６号
令和４年８月10日
高齢者施設等管理者　様
大阪府福祉部長
大阪府健康医療部長

施設等における新型コロナウイルス感染症感染対策の徹底について

　日頃から府政及び新型コロナウイルス感染症対策の推進にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。
新型コロナウイルス感染症の新規陽性者数が日々２万人を超え、また、高齢者施設等におけるクラスターについては、８月に入り、１週間で約200施設発生し、第六波ピーク時の発生を上回る勢いとなっております。
この間、施設におかれましては、多大なご尽力をされているところですが、現在の状況に鑑み、下記の点を踏まえた感染対策の徹底を今一度お願いいたします。

記

１．高齢者施設等における陽性者発生時等の感染対策の徹底について
　　施設内で陽性者が発生した際に感染拡大を防止するため、発生時の連絡先や必要な物資の確認等も含め、あらかじめ発生時の感染対策をマニュアル等により確認し、施設内で共有していただきますようお願いいたします。
　　また、陽性者発生時は、速やかに施設内の感染対策を行っていただくとともに、今後の対応や支援を円滑に行うために保健所や指定権者（施設を新たに設置する際に申請書を提出した府または市町村の担当部署）等へ発生のご連絡をいただきますようお願いします。
（参考ＵＲＬ）社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症対策
　　　　　https://www.pref.osaka.lg.jp/fukushisomu/kansentaisaku/index.html

２．高齢者施設等における協力医療機関等の治療について
　　施設内での速やかな重症化予防治療の実施のため、コロナ治療の対応可能な協力医療機関を既に確保されている高齢者施設等においても、協力医療機関で初期治療の速やかな実施が困難である等の場合は、次の専用窓口をご活用ください。
（専用窓口）　※詳細な連絡先は別紙をご覧ください。
　保健所往診専用ホットライン
　大阪府高齢者施設等クラスター対応強化チーム（OCRT）の高齢者施設等（入所）専用ダイヤル

３．高齢者施設等における新型コロナワクチン４回目接種の実施について
　　ワクチンによる重症化予防効果を高めるため、貴施設の入所者・従事者が３回目接種から５か月を経過し、４回目接種の対象となりましたら、希望者の速やかなワクチン接種についてご協力をお願いします。
　　なお、本府では高齢者施設等における４回目接種促進のため、巡回接種や接種券の代行手配を実施しています（接種券の代行手配は入所者に限ります）。ご活用にあたっては、下記URLに記載の問合せ先までご連絡ください。
　※府の巡回接種は、少人数でのご利用も可能です。
（参考ＵＲＬ）
　　　高齢者施設等向け特設サイト（府巡回接種チームの創設・接種券の代行手配）
https://www.pref.osaka.lg.jp/kansensho/vaccine/daikou_junnkai.html

４．高齢者施設等の従事者等に対する定期検査等について
　　施設内に新型コロナウイルスを持ち込まない対策の一貫として、入所系・居住系の高齢者施設等の従事者及び出入業者を対象とする抗原定性検査キットによる３日に１回の定期検査を未実施の施設におかれましては、お申込みいただき、従事者等への積極的な受検を勧めていただきますよう改めてお願いいたします。
なお、従事者の健康チェックを行い、受検の有無や結果に関わらず、有症状時は施設での従事を控えていただくとともに、手指の消毒や換気など日頃の感染対策の徹底をお願いします。
　（参考ＵＲＬ）高齢者施設等（入所系・居住系）の従事者等への定期検査について
https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/kougen_kensa.html

５．高齢者施設等に対する衛生用品の提供等について
　　陽性者が５名以上発生している施設等においてガウン等衛生用品が不足している際には提供を行うことが可能な場合があり、また、抗原定性検査キットを配付（原則１箱）しておりますが、指定権者を通じた手続きになりますので、指定権者へのご連絡をお願いいたします。

【問合せ先】
・「患者の入院・療養」に関すること
「施設等におけるクラスターへの対応」に関すること
　　 各管轄保健所にご連絡ください
・高齢者施設等における感染拡大防止等に関すること
　　　介護事業者課 施設指導グループ　電話：06-6944-7106（直通）
・大阪府高齢者施設等クラスター対応強化チーム（OCRT）に関すること
感染症対策企画課 個別事象対応グループ　電話：06-6944-9157（直通）
（※陽性患者発生時の対応や入院・療養については各管轄保健所に連絡ください。）
・高齢者施設等の新型コロナワクチン４回目接種に関すること
　　　ワクチン接種推進課市町村支援グループ　電話：06-4397-3542
・抗原キット定期検査に関すること
大阪府抗原キット定期検査事務局　電話：06-7223-9387
＜開設時間：午前９時～午後６時 （土日・祝日も対応）＞

[bookmark: _GoBack]